

**Protokół nr 28/2024 z dnia 25 czerwca 2024r.
z XXVIII Sesji Rady Seniorów Miasta Katowice III Kadencji**

W dniu 25 czerwca 2024r. w Urzędzie Miasta Katowice przy ul. Młyńskiej 4, odbyło się XXVIII posiedzenie Rady Seniorów Miasta Katowice III kadencji.

Przewodniczący Rady Pan Tadeusz Oczko o godz. 11.00 otworzył posiedzenie Rady Seniorów witając przybyłych gości: Pana Macieja Biskupskiego - nowego Wiceprezydenta Miasta Katowice, Panią Małgorzatę Moryń-Trzęsimiech Naczelnika Wydziału Polityki Społecznej UM Katowice, Pana Pawła Suchetę - Zastępcę Naczelnika Wydziału Transportu Urzędu Miasta oraz Pana Dariusza Sierszenia – Zastępcę Komendanta Straży Miejskiej w Katowicach, oraz Panią Monikę Herman wraz z ekipą reporterską telewizji TVS Katowice oraz Radnych przybyłych na XXVIII Sesję.

W posiedzeniu brali udział - Halina Adamczyk, Bożena Bujoczek, Małgorzata Groniewska, Małgorzata Herman, Elżbieta Kaczmarek, Iwona Kańtoch, Ewa Stebel, Kazimierz Dmitryszyn

Następnie Przewodniczący Rady Seniorów poprosił o zabranie głosu Pana Macieja Biskupskiego.

Pan Wiceprezydent poinformował, iż on jako osoba nadzorująca obecnie Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miasta będzie działał w duchu najlepszego zrozumienia problemów środowiska senioralnego, będzie wsłuchiwał się w głosy seniorów i oczekuje pełnej współpracy ze strony Rady Seniorów w sprawie szukania rozwiązań problemów ludzi starszych. Dodał, iż jego poprzednik, Pan Jerzy Woźniak przekazał mu informacje jakie Rada Seniorów kierowała do Wiceprezydenta w zakresie potrzeb osób starszych.

Pan M. Biskupski podziękował przewodniczącemu Rady Seniorów Tadeuszowi Oczko za wystąpienie na sesji Rady Miasta w dniu 29.05., gdzie przedłożył Radzie Miasta Sprawozdanie z działalności Rady Seniorów za rok 2023, bardzo istotnym było również następne posiedzenie Rady Miasta w dniu 20.06 na którym Przewodniczący Rady Seniorów odniósł się do „Raportu o stanie miasta za rok 2023”. Przewodniczący w swoim wystąpieniu poruszył istotną kwestię zapewnienia odpowiedniego budżetu dla Wydziału Polityki Społecznej na zadania senioralne, który każdego roku jest pomniejszany.

Podkreślił, iż wprawdzie rokrocznie następuje zwiększenie środków finansowych na te zadania społeczne, ale inflacja, wzrost cen, nie wyrównują strat z tego tytułu, a ilość seniorów systematycznie rośnie osiągając stan prawie 80 tys. co daje średnią tylko 40 zł miesięcznie na statystycznego seniora. Jest to kwota absolutnie nie wystarczająca, tym bardziej, że od niedawna miasto Katowice dzierży zaszczytne miano „Miasta przyjaznego Starzeniu się”. Pan Wiceprezydent podziękował za te dwa wystąpienia Przewodniczącego Rady Seniorów, które istotnie przybliżyły radnym miasta problematykę osób starszych na przestrzeni ostatniego roku.

Pan M. Biskupski przekazał zebrany, iż w tym roku zostanie oddana inwestycja na ul. Mariackiej skierowana do osób starszych. Będzie to wykończonych, wg europejskich standardów, 20 mieszkań dla 40 osób oraz wspólne przestrzenie wewnętrzne i zewnętrzne

sprzyjające integracji osób zamieszkałych, w tym realizacji ciekawych propozycji w ramach klubu seniora.

Sekretarz Rady Iwona Kańtoch poprosiła Wiceprezydenta M. Biskupskiego, aby w przygotowywanych obecnie planach ogólnych zagospodarowania przestrzennego uwzględnić potrzeby osób starszych, nie tylko budując enklawy, ale także mieć na względzie przyszłe budownictwo dla osób młodych. Takim terenem, gdzie można by to realizować są grunty miasta znajdujące się w dzielnicy Załęska Hałda – Brynów cz. zachodnia.

Natomiast P. Tadeusz Oczko dodał, że z roku na rok zwiększa się liczba osób starszych, a więc i skala finansowania zwiększających się potrzeb i o to będzie zabiegała Rada Seniorów.

O godz. 11:30 Pan Wiceprezydent opuścił obrady Rady Seniorów w związku z innymi obowiązkami.

W kolejnym punkcie obrad Przewodniczący Rady Seniorów odniósł się do problematyki bezpieczeństwa osób starszych, w tym poruszania się po chodnikach i drogach rowerowych wspólnie z innymi uczestnikami ruchu drogowego, poprosił zaproszonych gości - Pana Pawła Suchetę i Pana Dariusza Sierszenia o odniesienie się do tego tematu.

Bardzo mądre w treści wypowiedzi świadczyły, że miasto rozumie problem, podziela obawy seniorów i będzie pracować nad wprowadzeniem takich przepisów, które będą bardziej rygorystycznie odnosić się do osób korzystających z rowerów czy hulajnóg. Wywołało to szeroką dyskusję wśród zebranych.

Przewodniczący Rady Seniorów T. Oczko przechodząc do omawiania spraw bezpieczeństwa osób starszych w mieście wyjaśniał, że w związku z wzrostem liczby osób starszych z różnego rodzaju schorzeniami - zarówno ruchu jak i słuchu, a co za tym idzie wolniejszego poruszania się, słabszej reakcji na poruszające się rowery i hulajnogi co sprzyja kolizji ruchu pieszego i jeźdnego. Takim bezpośrednim zagrożeniem dla pieszych jest wymuszanie pierwszeństwa przez jeżdżących rowerzystów i osób na hulajnogach.

Pierwszy głos w tym temacie zabrał Pan Paweł Sucheta Zastępca Naczelnika Wydziału Transportu Urzędu Miasta Katowice – wyjaśnił zebrany iż nastąpiła zmiana definicji zamiast „chodników” stosuje się „droga dla pieszych”. Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia unowocześniła standardy dróg rowerowych. Wg nowelizacji prawa z 2022r. pieszy nie zawsze ma pierwszeństwo przed pojazdem. I tak pieszy nie ma pierwszeństwa przed pojazdem szynowym czy na przejściach sugerowanych (posiadających pas z wystającymi bolcami, ale bez oznaczenia pasami poziomymi tzw. zebr). Pieszy posiada pierwszeństwo przejścia przez jezdnię w miejscu oznaczonym pionowym, kwadratowym znakiem informacyjnym „przejście dla pieszych” (symbol D-6) wraz z namalowanymi na jezdni pasami – „zebrami”. Osoba na wózku inwalidzkim traktowana jest jak pieszy.

Pamiętać należy, że pieszy jest osobą najbardziej narażoną na uszkodzenie ciała w przypadku kolizji z rowerzystami czy osobami jadącymi na hulajnogach. Pieszy w tempie marszowym porusza się z szybkością 5km/h natomiast hulajnogi do 25 km/h. Firmy zarządzające hulajnogami nie muszą mieć zgody na prowadzenie działalności w miastach. W celu poprawienia bezpieczeństwa odbyło się spotkanie w Urzędzie Miasta z operatorami hulajnog.

Na spotkaniu uzgodniono miejsca parkowania pojazdów i obecnie są 43 parkingi dla hulajnóg. Wg ustawy hulajnogi mogą być zaparkowane na chodniku, równoległe do jezdni, jak najbliżej budynku. Osoba korzystająca z hulajnogi po zakończeniu jazdy i jej zaparkowaniu zobowiązana jest przestać operatorowi zdjęcie jak zaparkowała pojazd. Jeżeli nieprawidłowo, to użytkownik jest karany. Poproszono operatorów o wprowadzenie ograniczeń szybkości do 15km/h dla hulajnóg poruszających się na terenie miasta.

Po wystąpieniu Zastępcy Naczelnika Wydziału Transportu Pawła Suchety rozpoczęła się dyskusja i zadawanie pytań przybyłym gościom.

Wskazywano określone miejsca na terenie miasta stwarzające zagrożenie w ruchu, zmiany w organizacji ruchu kołowego i pieszego wynikające ze zmian częstotliwości świateł na skrzyżowaniach oraz nieprawidłowości w związku z użytkowaniem hulajnóg.

Głos zabrał Pan Dariusz Sierszeń – Zastępca Komendanta Straży Miejskiej wyjaśnił zebranym, iż pieszy korzysta z pierwszeństwa przy wchodzeniu na przejście dla pieszych, ale nie w momencie zbliżania się do niego.

Do poruszania się rowerzyści czy użytkownicy hulajnóg muszą posiadać kartę rowerową lub prawo jazdy niższej kategorii AM, A1, B1 lub T.

Blokowanie chodnika hulajnogami jest wykroczeniem. Trudno jest ustalić ostatniego użytkownika hulajnogi, który niewłaściwie zaparkował, ale jeżeli jest ustalony, to jest ukarany.

Obowiązuje zakaz przejazdu rowerami i hulajnogami przez pasy dla pieszych w każdej sytuacji.

Odnosząc się do pytań w dyskusji Pan P. Sucheta powiedział:

- pieszy ma prawo przejść „czerwoną ścieżką rowerową”, ale nie ma pierwszeństwa,
- istniejące na ścieżkach rowerowych malowane pasy „zebry” będą likwidowane,
- w przypadku braku oznakowanego przejścia dla pieszych w odległości 50 m można przejść, ale pieszy nie ma pierwszeństwa przed innymi uczestnikami ruchu,
- obecnie projektuje się asfaltowe drogi rowerowe ze zróżnicowaniem nawierzchni i poziomów,
- w sprawie oznakowania można zgłaszać pisemnie uwagi do Wydziału Transportu,
- w sprawie organizacji imprez i parkowania samochodów w przypadku organizacji imprez w Parku Śląskim czy na Stadionie Śląskim wszelkie uwagi należy kierować do Urzędu Marszałkowskiego,
- uwagi co do bezpieczeństwa w ruchu drogowym, a dotyczące zieleni zasłaniającej wyjazdy, czy znaki należy kierować do Zakładu Zieleni Miejskiej.

Na koniec swojego wystąpienia podkreślił jak ważne jest zachowanie własnego bezpieczeństwa osób starszych poprzez:

- uważaniu przy przechodzeniu przez jezdnię – zawsze należy pamiętać, że samochód nie zatrzyma się w miejscu, a jego masa jest wielokrotnie większa od ciała człowieka,
- przekraczanie jezdni w miejscach dozwolonych,
- używania „odblasków” w okresach zmniejszonej widoczności z powodu pogody – „to, że ty widzisz, nie znaczy, że ktoś widzi ciebie”.

Po wystąpieniu gości i dyskusji w tym temacie, podziękowania za przybycie i wystąpienie złożył Przewodniczący Rady Seniorów T. Oczko, który przeszedł do realizacji następnych punktów porządku obrad.

Przewodniczący Rady po sprawdzeniu listy obecności i stwierdzeniu kworum, poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.

W wyniku głosowania - 9 osób „za” – protokół został przyjęty jednogłośnie.

Ze względu na niższą niż zazwyczaj frekwencję członków Rady Seniorów, obecni na posiedzeniu postanowili przenieść na wrześniowe obrady sprawę aktualizacji uchwały RS dotyczącej obsady członków Rady Seniorów w nowych Komisjach Rady Miasta Katowice.

Przewodniczący T.Oczko przypomniał, że 31 sierpnia 2024r upływa termin zgłaszania osób do uhonorowania „Laurem Rady Seniorów” za rok 2024.

Na pierwszym posiedzeniu w dniu 17.09.2024r. zostanie ze składu Radnych powołana 7 osobowa Kapituła, której zadaniem będzie zapoznanie się ze zgłoszonymi kandydaturami i nominowanie osób, które najbardziej zasługują na przyznanie tego wyróżnienia. Przewiduje się spotkania robocze w miesiącu październiku. Natomiast głosowanie i podjęcie uchwały ze wskazaniami nominowanych osób odbędzie się w listopadzie br.

Tematem spraw bieżących było omówienie zagadnień będących przedmiotem obrad sesji Rady Seniorów w dniu 17.09.2024r. oraz związanych ze zbliżającymi się uroczystościami „Dnia Seniora” – 23.09.2024r., oraz „Pikniku z Radą Seniorów Miasta Katowice” – 28.09.2024r.

W punkcie „wolne wnioski” porządku obrad omówiono propozycję Przewodniczącego Rady Seniorów Tadeusza Oczko w sprawie jego inicjatywy a tym samym realizacji nowego projektu Rady Seniorów - „Bebok Seniorka Starka – Bebok Senior Starzik”

Jak wiadomo postacie „Beboków” wpisały się już w architekturę miejską i z każdym rokiem ich przybywa. Stały się atrakcją turystyczną i stworzyły szlak Katowickich Beboków. Stworzenie dwóch nowych elementów tego szlaku będących jednocześnie upamiętnieniem zarówno osób starszych jak i gwary śląskiej jest warte poparcia. Konieczne jest też poszukanie środków finansowych na wykonanie tych rzeźb. Proponowanym miejscem posadowienia „Bebokowych Seniorów” jest wejście do przyszłej siedziby Rady Seniorów przy ul Warszawskiej 4.

Po wyczerpaniu porządku obrad o godz.13:30 Przewodniczący T. Oczko zakończył obrady Rady Seniorów.

Sekretarz Rady Seniorów


Iwona Kańtoch

Przewodniczący Rady Seniorów


Tadeusz Oczko